
DANIEL DO NASCIMENTO E SILVA
Vice-Coordenador(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

PORTARIA N.º 92, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística, no uso de suas 

atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR os professores Dr. Valter Pereira Romano – DLLV/CCE/UFSC (Presidente), 

Drª. Nathalia Muller Camozzato – UFSC - PPGL (Membro Titular - Interno), Drª. Juliana Fausto 

de Souza Coutinho – UFRJ (Membro Titular - Externo), Drª. Priscila Piazentini Vieira – UFPR 

(Membro Titular - Externo), Drª. Katia Linhaus de Oliveira – IFC (Membro Suplente) e Dr. Atilio 

Butturi Junior –  DLLV/CCE/UFSC (Participante), para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a banca da defesa de Tese do(a) doutorando(a) Bianca Franchini da Silva, 

intitulada "O DIU como dispositivo intra-ativo:  tocando  fios  e  narrando  estórias  em 

regularidades  material-discursivas para/de uma análise neomaterialista", a ser realizada em 

29/10/2025,  às  09h00min, no(a) Híbrido - Sala de Videoconferência do Orientador e sala 

245 Bloco A - CCE.


	PORTARIA N.º 92, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025
	RESOLVE:

		2025-10-07T15:37:09-0300




